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[table_main] 东海策略研究类模板 制造业 PMI持续向好。统计局公布2020年8月官方制造业PMI为51.0%，

较前值小幅回落 0.1 个百分点，连续 6 个月维持在荣枯线以上，表明经济稳定

向好。从分项指数来看，生产指数回落 0.5 个百分点至 53.5%；新订单指数回

升 0.3 个百分点至 52.0%，供需两端均连续 6 个月维持在荣枯线上方，同时新

订单指数连续四个月扩大，体现需求正逐步好转，疫情下半场国内供应链已完

全恢复，下半年经济增长动能更多看需求。新出口订单 49.1%，较前值回升

0.7 个百分点，已接近荣枯线，表明海外需求在复工后正逐步释放。进口指数

小幅回落 0.1 个百分点至 48.0%。原材料库存指数回落0.6 个百分点至 47.3%；

供应商配送时间指数 50.4%，持平于前值；从业人员指数回升 0.1 个百分点至

49.4%，就业有所好转，但仍低于荣枯线。总的来看，下半年宽财政稳货币的

政策基调下，经济有望继续维持复苏的态势。内需方面，基建全年有望保持高

增长，地产政策虽然近期有收紧的迹象，但投资短期或仍将保持韧性，同时消

费增速在三季度末或四季度初或将转正，带动经济向好。而外需方面，连续的

出口超预期显示随着海外复工进程加快，外需正逐步转好。在内外需共振下，

下半年经济有望保持相对较快增长。但另一方面，虽然目前海外疫情并未造成

二次冲击，美国疫情逐步进入拐点，但欧洲疫情近期有所反复，虽然具备一定

的抗疫经验，但风险仍存，此外持续紧张的中美关系是另一大风险点，仍需密

切跟踪。 

习近平：推动更深层次改革实行更高水平开放，为构建新发展格局提供

强大动力。国家主席习近平 9 月 1 日下午主持召开中央全面深化改革委员会

第十五次会议并发表重要讲话。他强调，加快形成以国内大循环为主体、国内

国际双循环相互促进的新发展格局，是根据我国发展阶段、环境、条件变化作

出的战略决策，是事关全局的系统性深层次变革。要继续用足用好改革这个关

键一招，保持勇往直前、风雨无阻的战略定力，围绕坚持和完善中国特色社会

主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化，推动更深层次改革，实行更

高水平开放，为构建新发展格局提供强大动力。 

鲍威尔：美国经济需要低利率来支撑。在公布 8 月非农就业数据后，美

联储主席鲍威尔当日在接受媒体采访时仍出言谨慎。他指出，虽然该数据不错，

但美国经济复苏之路或将温和放缓。在未来若干年，美国将继续加大货币政策

力度，经济需要低利率来支撑。美国劳工部周五公布的最新报告显示，8 月非

农就业人数增加了 137 万，为连续第四个月录得增加，失业率下降至 8.4%，

好于华尔街的普遍预期。鲍威尔称，美联储不会过早撤回对经济的支持。美联

储已经做了很多事情，如果需要的话可以做更多。他表示，衷心相信经济将回

归至良好状态，这只是速度问题。谈及通胀和 2%的目标时，鲍威尔表示，大

多数情况通胀都会高于而非低于该水平。鲍威尔还表示，在新冠疫情当下，口

罩和社交距离带来了巨大的经济收益。 
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1.国内外疫情情况 

全球确诊病例继续上升，周新增人数多增。9 月 5 日当周，全球新冠肺炎累计确诊病

例2710万例，较上周新增188.6万例，较上周多增95017例。同期中国累计确诊病例85122

例，较上周新增 91 例，较上周多增 11 例，均为境外输入性确诊病例。 

美国周新增确诊继续环比少增，欧洲疫情反弹，印度疫情继续加速发展。9 月 5 日当

周，印度、美国、巴西、西班牙、法国、俄罗斯、伊朗、英国、意大利新增确诊病例分别

为 571127、291694、276847、59703、45176、34964、12850、11597、9485 例。美国

新增确诊数量环比六周下降，本周环比少增 6344 例。发达国家中，法国、西班牙疫情连

续 3 周反复。新兴国家中，印度继续加速上升，环比多增 74851 例，单日新增突破 9 万例，

巴西疫情也有所反弹。 

图 1  (全球新冠肺炎累计确诊及死亡病例，例，例)  图 2  (全球新冠肺炎当周新增及环比增加病例，例，例) 

 

 

 

资料来源：Wind、东海证券研究所  资料来源：Wind、东海证券研究所 

 

图 3  (中国外全球主要国家新冠累计确诊病例，例) 

 

资料来源：Wind、东海证券研究所，截至 2020/9/5 

 

0.00
200,000.00
400,000.00
600,000.00
800,000.00
1,000,000.00

0.00

10,000,000.00

20,000,000.00

30,000,000.00

20
20

-0
1-

25
20

20
-0

2-
08

20
20

-0
2-

22
20

20
-0

3-
07

20
20

-0
3-

21
20

20
-0

4-
04

20
20

-0
4-

18
20

20
-0

5-
02

20
20

-0
5-

16
20

20
-0

5-
30

20
20

-0
6-

13
20

20
-0

6-
27

20
20

-0
7-

11
20

20
-0

7-
25

20
20

-0
8-

08
20

20
-0

8-
22

20
20

-0
9-

05

全球:确诊病例:新冠肺炎:累计值 

全球:死亡病例:新冠肺炎:累计值 

-200,000.00
-100,000.00
0.00
100,000.00
200,000.00
300,000.00

0.00

500,000.00

1,000,000.00

1,500,000.00

2,000,000.00

20
20

-0
1-

25
20

20
-0

2-
08

20
20

-0
2-

22
20

20
-0

3-
07

20
20

-0
3-

21
20

20
-0

4-
04

20
20

-0
4-

18
20

20
-0

5-
02

20
20

-0
5-

16
20

20
-0

5-
30

20
20

-0
6-

13
20

20
-0

6-
27

20
20

-0
7-

11
20

20
-0

7-
25

20
20

-0
8-

08
20

20
-0

8-
22

20
20

-0
9-

05

全球:确诊病例:新冠肺炎:当周新增:环比增加 

全球:确诊病例:新冠肺炎:当周新增 

6431160 
4123000 
4110839 

1020313 
546069 

384666 
346513 
317706 

276338 
251058 

72301 
21177 

0 1000000 2000000 3000000 4000000 5000000 6000000 7000000

美国 

巴西 

印度 

俄罗斯 

西班牙 

伊朗 

英国 

法国 

意大利 

德国 

日本 

韩国 



 

 

HTTP://WWW.LONGONE.COM.CN                                                                                                   市场有风险，投资需谨慎 

[table_page] 宏观周报 

 
图 4  (中国外全球主要国家新冠当周新增确诊病例，例)  图 5  (中国外全球主要国家新冠周环比新增确诊病例，例) 

 

 

 

资料来源：Wind、东海证券研究所，截至 2020/9/5  资料来源：Wind、东海证券研究所，截至 2020/9/5 
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2.宏观点评 

2.1.制造业 PMI 持续向好 

统计局公布 2020 年 8 月官方制造业 PMI 为 51.0%，较前值小幅回落 0.1 个百分点，

连续 6 个月维持在荣枯线以上，表明经济稳定向好。 

从分项指数来看，生产指数回落 0.5 个百分点至 53.5%；新订单指数回升 0.3 个百分

点至 52.0%，供需两端均连续 6 个月维持在荣枯线上方，同时新订单指数连续四个月扩大，

体现需求正逐步好转，疫情下半场国内供应链已完全恢复，下半年经济增长动能更多看需

求。新出口订单 49.1%，较前值回升 0.7 个百分点，已接近荣枯线，表明海外需求在复工

后正逐步释放。进口指数小幅回落 0.1 个百分点至 48.0%。原材料库存指数回落 0.6 个百

分点至 47.3%；供应商配送时间指数 50.4%，持平于前值；从业人员指数回升 0.1 个百分

点至 49.4%，就业有所好转，但仍低于荣枯线。 

价格指数继续上涨。主要原材料购进价格指数和出厂价格指数为 58.3%和 53.2%，原

材料购进价格指数较上月上升 0.2 个百分点，出厂价格指数较上月上升 1.0 个百分点，预

计 7 月 PPI 同比降幅将继续收窄，经济回暖，需求好转，影响原材料价格上涨。 

大中小型企业景气仍然分化，小型企业仍面临较大压力。大型企业 PMI 为 52.0%，与

上月持平；中型企业 PMI 为 51.6%，比上月上升 0.4 个百分点；小型企业 PMI 为 47.7%，

比上月下降 0.9 个百分点。 

总的来看，下半年宽财政稳货币的政策基调下，经济有望继续维持复苏的态势。内需

方面，基建全年有望保持高增长，地产政策虽然近期有收紧的迹象，但投资短期或仍将保

持韧性，同时消费增速在三季度末或四季度初或将转正，带动经济向好。而外需方面，连

续的出口超预期显示随着海外复工进程加快，外需正逐步转好。在内外需共振下，下半年

经济有望保持相对较快增长。但另一方面，虽然目前海外疫情并未造成二次冲击，美国疫

情逐步进入拐点，但欧洲疫情近期有所反复，虽然具备一定的抗疫经验，但风险仍存，此

外持续紧张的中美关系是另一大风险点，仍需密切跟踪。 

图 6  (制造业 PMI及新订单新出口订单分项，%)  图 7  (制造业 PMI五大分项指数，%) 

 

 

 

资料来源：国家统计局、东海证券研究所  资料来源：国家统计局、东海证券研究所 
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图 8  (大中小型企业 PMI，%)  图 9  (主要原材料购进价格及出厂价格指数，%) 

 

 

 

资料来源：国家统计局、东海证券研究所  资料来源：国家统计局、东海证券研究所 
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3.最新资讯 

3.1.习近平：推动更深层次改革实行更高水平开放，为构建新发展

格局提供强大动力  

国家主席习近平 9 月 1 日下午主持召开中央全面深化改革委员会第十五次会议并发表

重要讲话。他强调，加快形成以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格

局，是根据我国发展阶段、环境、条件变化作出的战略决策，是事关全局的系统性深层次

变革。要继续用足用好改革这个关键一招，保持勇往直前、风雨无阻的战略定力，围绕坚

持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化，推动更深层次改

革，实行更高水平开放，为构建新发展格局提供强大动力。 

 

3.2.国常会：要求坚持稳健的货币政策灵活适度 

国务院总理李克强 9 月 2 日主持召开国务院常务会议，要求坚持稳健的货币政策灵活

适度，着眼服务实体经济明确金融控股公司准入规范；听取大气重污染成因与治理攻关项

目研究成果汇报，部署加强大气污染科学防治、促进绿色发展；核准海南昌江核电二期工

程和浙江三澳核电一期工程。 

会议指出，下一步要坚持稳健的货币政策灵活适度，保持政策力度和可持续性，不搞

大水漫灌，引导资金更多流向实体经济，以促进经济金融平稳运行。会议要求，对金融控

股公司监管要依法依规、稳妥有序推进实施，防范化解风险，增强金融服务实体经济能力。 

会议指出，要在已有成果基础上，根据京津冀及周边地区污染成因加强精准治理。持

续实施大气污染防治行动，要促进区域内能源、产业、交通运输等结构调整，要发展壮大

节能环保产业和循环经济。 

会议指出，积极稳妥推进核电项目建设，是扩大有效投资、增强能源支撑、减少温室

气体排放的重要举措。会议核准了已列入国家规划、具备建设条件、采用“华龙一号”三

代核电技术的海南昌江核电二期工程和民营资本首次参股投资的浙江三澳核电一期工程。 

 

3.3.2020 中国国际金融年度论坛在京召开 

9 月 6 日，2020 中国国际金融年度论坛在京召开。央行副行长陈雨露、银保监会副主

席周亮、证监会副主席方星海出席致辞。证监会副主席方星海表示，“牛短熊长”的市场正

在消失。对外开放引入境外资金进入我国股票市场还有很大的潜力。此外，央行副行长陈

雨露也在会上发声，他表示，金融业准入的负面清单已经清零，未来将为金融科技营造更

好的环境，坚定不移地推动金融供给侧结构性改革。银保监会副主席周亮表示，金融是实

体经济的血脉，在畅通国民经济循环中发挥着至关重要的作用。下一步，银保监会将深化

供给侧结构性改革，更好地满足实体经济和人民群众对金融的需求，推动银行业、保险业

实现高质量发展。 
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3.4.工信部：加快建设数字基础设施，推动 5G 大规模的商用部署 

9 月 5 日，工信部部长肖亚庆表示，2020 年是开启国家“十四五”新征程的基础之年，

工信部将高质量编制“十四五”期间大数据、软件、信息通信等产业规划。明确新形势下

的发展目标和任务，培育软件产业生态、推动产业聚集，加快建设数字基础设施，推动 5G

大规模的商用部署。 

 

3.5.8 月财新制造业 PMI 升至 53.1 

中国 8 月财新制造业 PMI 升至 53.1，创 2011 年 2 月以来最高，且为连续六个月处于

扩张区间，预期为 52.6，前值 52.8。 

3.6.美联储“褐皮书”显示疫情负面影响持续发酵  

新华社消息，美国联邦储备委员会 9 月 2 日发布的褐皮书显示，自 7 月中旬以来美国

经济继续温和增长，但新冠肺炎疫情对美国消费和商业活动的负面影响持续发酵。报告显

示，美联储大多数辖区的经济活动继续增长，但增长速度普遍温和，经济活动也远低于疫

情暴发前的水平。全美各地普遍反映疫情持续带来不确定性和波动性，并对消费和商业活

动产生负面影响。报告显示，得益于汽车销售强劲和旅游、零售业有所改善，美国消费支

出继续回升。但许多辖区也报告消费支出增长放缓，整体支出仍远低于疫情前的水平。此

外，一些辖区报告就业增长放缓、招聘波动性上升，特别是在服务行业；由于需求持续疲

软，因疫情被临时解雇的工人转变为永久性失业的情况日益增多。报告还显示，大多数辖

区的工资水平持平或者略有上升。美国企业继续面临招工难的问题，这也受到缺乏儿童日

托、有关即将到来的开学季和失业救济的不确定性等因素影响。 

 

3.7.鲍威尔：美国经济需要低利率来支撑 

在公布 8 月非农就业数据后，美联储主席鲍威尔当日在接受媒体采访时仍出言谨慎。

他指出，虽然该数据不错，但美国经济复苏之路或将温和放缓。在未来若干年，美国将继

续加大货币政策力度，经济需要低利率来支撑。美国劳工部周五公布的最新报告显示，8

月非农就业人数增加了 137 万，为连续第四个月录得增加，失业率下降至 8.4%，好于华

尔街的普遍预期。鲍威尔称，美联储不会过早撤回对经济的支持。美联储已经做了很多事

情，如果需要的话可以做更多。他表示，衷心相信经济将回归至良好状态，这只是速度问

题。谈及通胀和 2%的目标时，鲍威尔表示，大多数情况通胀都会高于而非低于该水平。

鲍威尔还表示，在新冠疫情当下，口罩和社交距离带来了巨大的经济收益。  

 

3.8.美国 8 月制造业 PMI 创 2018 年年底以来新高 

美国供应管理学会 9 月 1 日公布的数据显示，8 月份美国 ISM 制造业 PMI 环比上涨

1.8 点至 56 点，为连续四个月环比上升，同时创 2018 年底以来最快增幅，但就业前景依

然严峻。当天公布的数据显示，8 月份制造业新订单指数环比增长 6.1 点至 67.6 点，是 2004

年初以来最高水平；库存指数环比下降 2.6 点至 44.4 点，是 2014 年 1 月以来最低水平；

生产指数环比上升 1.2 点至 63.3 点；新出口订单指数增长 2.9 点至 53.3 点。 
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